Информация
О заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов при Администрации городского округа город Рыбинск от 04 мая 2023 года 
	
Присутствовали: Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, 5 членов комиссии, секретарь комиссии.
Повестка дня: Рассмотрение материалов проверки по обращению гражданина К. о допущении начальником отдела отраслевого (функционального) органа Администрации, обладающего правами юридического лица (далее – отраслевой орган Администрации) грубого, по его мнению, высказывания в адрес его несовершеннолетнего сына.

17.04.2023 в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов при Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее – Комиссия) из отраслевого органа Администрации поступило обращение гражданина К. о допущении начальником отдела отраслевого органа Администрации грубого, по его мнению, высказывания в адрес его несовершеннолетнего сына.
	Слушали: председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии.
В ходе рассмотрения обращения гражданина К., установлено, что по прошествии более 1 года, он обратился в отраслевой орган Администрации для проведения проверки в отношении начальника отдела данного отраслевого органа Администрации, замещающей должность муниципальной службы, допустившей, по его мнению, 16 марта 2022 года при исполнении своих должностных обязанностей грубое выражение в адрес его несовершеннолетнего сына.
При проведении проверки установлено, что решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 14.11.2022 родители несовершеннолетних М. и Ф. гражданин К. и его бывшая жена ограничены в родительских правах. Апелляционным определением Ярославского областного суда 27.02.2023 решение Рыбинского городского суда Ярославской области оставлено без изменений.
Таким образом, на момент рассмотрения обращения, поступившего из отраслевого органа Администрации, в защиту несовершеннолетнего М. гражданин К. уже не являлся его законным представителем.
Также в соответствии с пунктами 1, 4 статьи 74 Семейного Кодекса Российской Федерации родители, родительские права которых ограничены судом, утратили право на личное воспитание ребёнка, а их ребёнок передаётся на попечение органа опеки и попечительства.
Вместе с тем, обращение гражданина К. содержит информацию о дискриминации по гендерной принадлежности и обвинение в фальсификации сотрудниками отдела отраслевого органа Администрации служебных документов, что может являться основанием для обращения данного отраслевого органа Администрации в органы прокуратуры и суд для защиты чести, достоинства и деловой репутации сотрудников отдела.
В обращении гражданина К. претензий к начальнику отдела отраслевого органа Администрации в отношении лично себя не имеется.
	По итогам заседания комиссии принято решение:
1. Отказать гражданину К. в рассмотрении его обращения, в связи с отсутствием у заявителя прав законного представителя на защиту интересов несовершеннолетнего М.
2. Рекомендовать руководителю отраслевого органа Администрации (работодателю) обратить внимание сотрудников отраслевого органа Администрации на неукоснительное исполнение требований Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих, утвержденного постановлением Администрации городского округа город Рыбинск от 24.05.2011 № 1517, в ходе личного приёма граждан. 

ГОЛОСОВАЛИ:	«За» - 8; «Воздержались» - 0; «Против» - 0.

